VERS. 2. Hortando precatur hic Psalmista, quod sæpius in Scripturis occurrit. Per dissipandos illos inimicos innuuntur, ni fallor, qui circa veritatis doctrinam errant. Nec alieni sunt qui oderunt et fugient ab hominibus vita moribusque peccantibus; nam qui diligunt Deum, servant mandata ejus. Optat fortasse ut exsurgat qui ad inferos spoliandos descenderat, et Judæos dissipet dæmonum partes professo; nam exurgentem cum sustinere non poterunt, fugient. Odisse Deum et « a facie ejus » fugere ait eos qui moribus peccant; nam si mandata ejus servat, qui diligit eum, illa negligat oportet, qui eum non diligit. — Omnibus in locis, quibus prophetizabant et colebantur, dictitabant usque dæmones eo dementia delapsos esse assecras suos, ut vel charissima ipsis offerrent. Nunc autem evanuerunt illi omnes, et ita perierunt, ut nec memoria eorum maneat.

VERS. 4. Nemo est qui digno sermone exprimere valeat, quid sit jam non lætari et exsultare modo, sed « in conspectu Dei » exsultare, Deo lætificante, et divina lætitia inebriari. — Non perit enim justitia, uti malitia. Nam scriptum est \* : « Justitia ejus manet in sæculum sæculi. » Cui loco consentit et ille : « Sicut uva acerba dentibus noxia, et fumus oculis, sic iniquitas eis qui utuntur ea \*\* . » Nam per figuram vocantur dentes anima, facultates, quibus spiritualem cibum dividit et terit, et oculi dicuntur cogitationes ejus : quæ quidem malitia corrumpuntur, ipsa autem animæ substantia incorrupta manet. Nam nec liquefacta cera omnino tollitur, sed in ignis substantiam mutatur, pereunte qualitate; ita perit qualitas illa juxta quam peccator quis est. Non dixit enim simpliciter peccatores perire, sed eos a facie Dei perire. Exsultatio, cum gaudium quoddam sit, fructus est spiritus; nam « fructus spiritus est charitas, et gaudium, pax \*\* . » Lætitia autem, perfundens animæ sensus dicitur voluptas.

VERS. 5. Non facies bonum, nisi prius a malo recesseris : nam una in mente hæc simul subsistere nequeunt; nec justitiæ sole illustraberis, donec ei adhæseris, qui se « in angelum lucis transfiguratur \*\* , » et solem justitiæ simulat, ipse autem lux impietatis vocatur. « Nam lux impiorum exstinguetur \*\* . » Qua occidente, oritur ille sol in cordibus nostris,

\* Mal. 1, 11. \*\* Psal. cx, 3. \*\*\* Prov. x, 26. \*\*\*\* Gal. v, 22. \*\*\*\*\* Il Cor. xi, 14. \*\*\*\* Prov. xiii, 9.

« ascendens super occasum » prioris ; nam iter præparat ei malo diei occasus. Quapropter eiecus est Adam e paradiso, ad orientem condito, ut rursus ad orientem adducatur : quod etiam Christus fecit, pœnitentiam agenti cum dicit latroni : « Hodie mecum eris in paradiso ».

**Vers. 6.** Lætificat ita homines Satanæ imperio oppressos, dum salvatorem eis denuntiat. Quam citissime igitur priorem patrem derelinquamus, qui nos secundum malitiam peperit, et hominem inique nobiscum conversantem, et Patrem habeamus Deum divinis nos donis ditantem. — « Locum Dei sanctum » constituit Ecclesia a Christo sanctificata, imo fidelis quilibet, aut sanctum ejus corpus anima et ratione præditum.

**Vers. 7.** Maxime vero educit mortuos de sepulcris, juxta illud <sup>35</sup> : « Resurgent mortui, et expergescentur qui in monumentis ; ros enim qui a te, sanatio eis est. » Ita et in Evangelio <sup>36</sup> : « Venit hora in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii. »

**Vers. 8.** Sane cum secederet Deus e conspectu populi sui, aut de medio ejus quando dicit <sup>37</sup> : « Ecce relinquetur vobis domus vestra ; » et apud Jeremiam <sup>38</sup> : « Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam : » cum pertransiret desertum, hoc est Ecclesia quæ de gentibus est, « tunc mota est terra, » nempe littera et umbra legis, « cælis » divinam mentem « distillantibus, » juxta vivificantem spiritum divinarum Scripturarum. Cæli autem dicuntur profecto et Moyses et prophetæ et quæ mysticæ vocibus eorum latent ; tales enim stillas distillant illæ nubes de quibus dictum est <sup>39</sup> : « Nubes spargant justitiam. » Prophetis igitur celebratum distillant nubes et cæli. Motus est autem in primis terra, cum de idolorum cultu ad veram doctrinam conversæ sunt gentes, victoriam referentis evangelica fide, apostolis et evangelistis et cæteris doctoribus spiritualibus rorem distillantibus.

**Vers. 14.** Dicit alius his verbis cleros et aquæductus designari ; nam dictum est in Genesi <sup>40</sup> de Issachar eum inter medios cleros requievisse cum vir agricola factus est. Hæc autem nunc de Vetere et de Novo Testamento intelligenda ; illa enim spirituali flumine animas rigant, ut fructus spirituales proferrant. Hæc inter media testamenta dormit, qui putat utrumque unius esse Dei, ideoque spiritum a littera discernit. Ita etiam velut pennis munitur juxta Spiritum sanctum sentiens. Istæ autem pennæ, sententiæ scilicet quæ pennatam mentem erigunt, divinis eloquiis comprobentur oportet, quæ argentum (potius aurum <sup>41</sup>) ignitum vocantur ; quamobrem deargentatæ sunt. « Aurum » multis in Scripturæ locis purissimam mentem indicat ;

**A** καρβαίαι, « ἐπιβαίνων ταῖς ἐκείνου δυσμαίς » ἡ δὲ γὰρ εὐτρεπῆς αὐτῆς τῆς φαύλης ἡμέρας ἡ δύσις. Ἐνθα ἐκβέβληται τοῦ κατὰ ἀνατολάς πεφυτευμένου παραδείσου Ἄδάμ, ἐπὶ τῷ πάλιν εἰς ἀνατολάς αὐτὸν εἰσαχθῆναι. Ὅπερ καὶ πεποίηκεν ὁ Χριστὸς τῷ μετανοοῦντι τῆσας ληστῆ· « Σήμερον ἔσθι μετ' ἐμοῦ ἐν τῷ παραδείσῳ. »